
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
Direzione Generale Educazione e Ricerca 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

 
DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, “Nuovo Codice dei Contratti”, ed in particolare l’art.36, lettera b); 
 
VISTA la determina a contrarre n. 6 del 27.1.2020 per l’avvio della procedura negoziata di affidamento del 
“Servizio di pulizia ed igiene ambientale per i locali della Sede dell’ICCD periodo 2 marzo 2020 – 31 
dicembre 2020”, mediante RDO sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), da 
aggiudicare mediante il prezzo più basso; 
 
VISTO che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla formulazione di apposita richiesta di 
offerta (RDO) n. 2499047 a 5 ditte operanti sul territorio di Roma e precisamente: 
 

  Ragione sociale Partita iva 

1 Blue Service 09143581008 

2 C.R. Appalti 04622851006 

3 Clean Service S.r.l. 13368651009 

4 Ecocleaning Italia 08334351007 

5 Tecnica Facility Management S.p.A. 12811040158 

 
CONSIDERATO che le ditte invitate hanno avuto l’abilitazione al bando sopra indicato e che la CONSIP ha 
già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria; 
 
CONSTATATO che entro il termine assegnato (ore 23.00 del 12.2.2020) sono pervenute n. 3 offerte come 
sotto specificato: 
 

Ragione sociale   offerta 

Blue Service   Euro 43.120,00 

Clean Service S.r.l.   Euro 49.234,28 

Tecnica Facility Management SpA 
 Euro 56.262,28 

 

 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
Direzione Generale Educazione e Ricerca 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it 
PEO: ic-cd@beniculturali.it  

 
VISTI gli esiti dell’esame delle offerte effettuato dal Direttore Amministrativo, di cui al verbale del 17.2.2020, 
da cui risulta che le Società Blue Service e Tecnica Facility Management non hanno inserito nel sistema 
MEPA l’attestato di avvenuto sopralluogo (causa di esclusione); 
 
CONSIDERATO, pertanto, che il secondo prezzo più basso, con riferimento al massimo ribasso 
percentuale sul prezzo complessivo dell’appalto, risulta essere quello della Società Clean Service S.r.l.;  
alla stessa viene aggiudicata provvisoriamente la gara; 
 
RITENUTO pertanto che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento; 
 

DECRETA 
 
L’aggiudicazione definitiva del “Servizio di pulizia ed igiene ambientale per i locali della Sede dell’ICCD 
periodo 2 marzo 2020 – 31 dicembre 2020” alla Clean Service S.r.l. che per la RDO n. 2499047 ha 
effettuato un massimo ribasso percentuale del 20,12%, per un importo complessivo pari ad Euro 50.467,28 
(comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) IVA 22% esclusa. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ICCD 
(Arch. Carlo Birrozzi) 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 


